
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VII - Edição Nº 461 de 14 de Julho de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=492

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 461 de 14 de Julho de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

AVISO DE EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO : 07.02.08.06/2021 PERP/2021
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS, COMPUTADORES E OUTROS, NECESSÁRIOS 
AO FUNCIONAMENTO DA BASE DO RAIO E DO POLICIAMENTO OSTENSIVO GERAL INSTALADO 
NESTE MUNICÍPIO

NOMEAÇÃO: 330/2021
NOMEAR O SR. PAULO GEANDSON XAVIER LIMA, PARA EXERCER O CARGO DE SESSÃO DE 
APOIO ÀS PROMOÇÕES TURÍSTICAS, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 
TURISMO DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA

EXONERAÇÃO: 331/2021
EXONERAR O SR. VALDISIO CAETANO MENDONÇA DE RESPONDER INTERINAMENTE PELA 
SECRETARIA DE FINANÇAS, SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA.

ELOGIO: 332/2021
APRESENTA MENÇÃO ELOGIOSA AO SERVIDOR VALDISIO CAETANO MENDONÇA.

DECRETO: 070/2021
DECRETA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA PELO FALECIMENTO DO CIDADÃO 
ITAITINGUENSE SR. JOSÉ RODRIGUES SERPA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=492

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 461 de 14 de Julho de 2021

SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Adjudicação :
07.02.08.06/2021 PERP/2021

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/REGISTRO DE PREÇO Nº 

07.02.08.06/2021PERP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS, 
COMPUTADORES E OUTROS, NECESSÁRIOS AO FUNCIONAMENTO DA BASE DO RAIO E DO 
POLICIAMENTO OSTENSIVO GERAL INSTALADO NESTE MUNICÍPIO, EMPRESA VENCEDORA 
LOTE 01: MARINHO SOARES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP CNPJ: 08.458.279/0001-63, 
COM O VALOR GLOBAL DE R$ 31.800,00(TRINTA E UM MIL E OITOCENTOS REAIS ), 

VENCEDORA DO LOTE 03:J J COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ: 29.007.485/0001-27, 
COM O VALOR GLOBAL DE R$37.000,00(TRINTA E SETE MIL REAIS), VENCEDORA DO LOTE 04: 

ADAMO VASCONCELOS DE OLIVEIRA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ: 10.973.526/0001-01, COM O 
VALOR GLOBAL DE R$18.142,31(DEZOITO MIL CENTO E QUARENTA E DOIS REAIS E TRINTA E 
UM CENTAVO), VENCEDORA DO LOTE 05: J J COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ: 
29.007.485/0001-27, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 5.800,00 (CINCO MIL E OITOCENTOS REAIS); 

VENCEDORA DO LOTE 06: ADAMO VASCONCELOS DE OLIVEIRA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ: 
10.973.526/0001-01 COM O VALOR GLOBAL DE R$ 7.594,00(SETE MIL QUINHENTOS E NOVENTA 

E QUATRO REAIS); VENCEDORA DO LOTE 07: J J COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ: 
29.007.485/0001-27COM O VALOR GLOBAL DE R$ 12.600,00(DOZE MIL E SEISCENTOS REAIS) 

ADJUDICO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI Nº 8666/93 EM 23 DE JUNHO DE 2021. EDUARDA 
ALMEIDA SILVESTRE- PREGOEIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - PORTARIAS - Nomeação: 330/2021

PORTARIA Nº 330/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
na conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município - LOM,

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. PAULO GEANDSON XAVIER LIMA, para exercer o cargo de SESSÃO 
DE APOIO ÀS PROMOÇÕES TURÍSTICAS, lotado na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo deste 
Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 01 de julho de 2021.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações 
setoriais.

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=492

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 461 de 14 de Julho de 2021

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de julho de 2021.

Paulo César Feitosa Arrais
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PORTARIAS - Exoneração: 331/2021

PORTARIA Nº 331/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
na conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município - LOM,

CONSIDERANDO que o Secretário de Finanças, Administração e Planejamento e 
Desenvolvimento Social retornou para suas atividades funcionais, depois de curado do Covid-19;

RESOLVE:

EXONERAR o Sr. VALDISIO CAETANO MENDONÇA de responder interinamente pela 
Secretaria de Finanças, Secretaria de Administração e Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento 
Econômico do Município de Itaitinga, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 12 
de julho de 2021.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações 
setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 12 de julho de 2021.

Paulo César Feitosa Arrais
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - PORTARIAS -
ELOGIO: 332/2021

PORTARIA Nº 332/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021.

Apresenta menção elogiosa ao servidor VALDISIO 

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=492

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 461 de 14 de Julho de 2021

CAETANO MENDONÇA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Elogiar o servidor VALDISIO CAETANO MENDONÇA, Diretor de Departamento 
de Planejamento e Orçamento, em razão da sua dedicação, zelo,idoneidade, dinamismo, 
compromisso, eficiência e respeito ao interesse público apresentado pelo supramencionado servidor 
durante todo o seu período de trabalho como Secretário Interino de Finanças, Administração e 
Planejamento e Desenvolvimento Econômico, bem como em reconhecimento de sua proatividade, 
superação das expectativas do cargo e contribuição inestimável para uma melhor qualidade dos 
serviços prestados pelo Município de Itaitinga/CE.

Art. 2º- Determinar que o presente elogio seja anotado nos assentamentos funcionais do 
servidor.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 12 de julho de 2021.

Paulo César Feitosa Arrais
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - DECRETO: 070/2021

DECRETO Nº 070/2021, DE 10 DE JULHO DE 2021.

Decreta LUTO OFICIAL no Município de 
Itaitinga pelo falecimento do cidadão 
Itaitinguense Sr. José Rodrigues Serpa, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA, Estado do Ceará, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, IX, da Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO o falecimento do exemplar e ilustre cidadão Itaitinguense JOSÉ 
RODRIGUES SERPA, conhecido como ZÉ DOCA, o qual, foi fundador e morador do bairro Ancuri, em 
suas relevantes e nobres atitudes, levou a todos os padrões permanentes de dedicação,honradez e 
dignidade, uma vida dedicada a servir ao próximo, tornando-se um paradigma e um exemplo de 
homem, que jamais será esquecido na história de nossa cidade,

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=492

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 461 de 14 de Julho de 2021

CONSIDERANDO, ainda, a sua ilibada e marcante vida social em Itaitinga; 

CONSIDERANDO, finalmente, as atitudes positivas deixadas pelo incomparável cidadão 
Itaitinguense, que muito contribuiu para nosso Município, em especial pelo bairro Ancuri, com atenção 
e dedicação;

  D E C R E T A:

Art. 1o Fica decretado LUTO OFICIAL no Município de Itaitinga, por 03 (três) dias, em virtude 
do falecimento, no dia 10 de julho de 2021, do ilustríssimo Senhor JOSÉ RODRIGUES SERPA - “ZÉ 
DOCA”, prestando-se ainda todas as condolências aos familiares, colegas e amigos neste Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, devendo ser afixado no mural desta Prefeitura e 
publicado no Boletim Oficial do Município.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, Estado do Ceará, em 10 de junho de 
2021.

PAULO CÉSAR FEITOSA ARRAIS
Prefeito Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=492

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 461 de 14 de Julho de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

PAULO CESAR FEITOSA ARRAIS

Gabinete do Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues

Procuradoria Geral do Município

Henrique de Abreu Figueiredo

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Dulce Viana Machado

Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Administração

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Arilo dos Santos Veras Junior

Secretaria Municipal de Educação

Maria Goretti Martins Frota

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Álvaro Rodolf Forte Martins

Secretaria de Segurança e Trânsito

Deladier Feitosa Mariz

Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Francisco Demetrius de Sousa e Sa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Antonio Veranilson Matias da Silva

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Jasiel Siqueira Nunes Machado

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Jose Inacio Silva Parente

Secretaria da Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município

Ériton Prudêncio Pires Gomes

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=492

Página(s) 7 de 7


